30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 128.

Brașov, Joi 12 (25) Iunie.

1903.

Bucuria koșuthiștilor.

Mare bucurie domnesce în ta-
băra Koșuthiștilor. Ei jubilează cu
mic cu mare. Și cine ar pute să
dăce, că n'ar avea nici un temei să-o facă.
Pote, că ar fi fost mai cuminte din
parte-le, decât s'ar fi mai stăpânit și
nu s'ar fi grăbit a trâmbița așa de
curând victoria lor prin organul au-
torizat al partidului lor.

Numai în acest chip vom putē recăștiga raporturile normale."

Convocare.

P. T. domni membrii ai "Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român" și toți iubitorii de cultura poporului român sunt prin această invitație a participa la adunarea generală a despărțământului "Mureș-Oșorhei", ce se va ținē la 6 (19) Iulie 1903 la 3 ore după

amiad în Săbadul-de-câmpie cu următorul program:

1) Deschiderea adunării prin president. 2) Raportul secretarului despre activitatea despărțământului de la ultima adunare generală. 3) Raportul cassarului. 4) Raportul bibliotecarului. 5) Alegerea a două comisii: a) pentru censurarea raportelor de sub Nr.

c., licitațiune publică minuendă, în cancelaria primăriei din Ariujd, în ziua de Duminecă în 15(28) Iunie a. c la ôrele 11 a. m. precis.

Prețul de strigare este 3287.64 corône.

Condițiunile de licitațiune și de contract se pot lua dela administratorul parochial Vasilie Mereș preot și invătător în Bod (Bodfalu) în ori ce timp.

Ariujd, în 6(19) Iunie 1903.

Comitetul parochial.

Convocare

Conform ordinului On. Tribunal reg. din Biserica albă nr. 7041—1903, prin acosta toți creditorii asociațiunei de consum „Comoara“ în Sasca-montană (Szászkaánya) se provocă ca în termen de 6 luni, computate de la a 3-a publicare a acestei provocări în fôea of.